Дело № 1-22(2021)

УИД 28RS0№-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 марта 2021 года с. Ромны

Ромненский районный суд Амурской области в составе:

Председательствующего судьи Ходкевич А.Б., 

при секретаре Кузнецовой А.Ю.,

с участием: государственного обвинителя заместителя прокурора Ромненского района Грищенко Ж.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пихтерева П.С., представившего удостоверение № 598 от 09.06.2015г. и ордер № 945 от 15.03.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, не состоящего в браке, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере; незаконные приобретение, изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере, при следующих установленных судом обстоятельствах. 

В первой декаде декабря 2017 г. в дневное время ФИО1 находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и решил приобрести для собственного потребления наркотическое средство в виде растений дикорастущей конопли, при этом достоверно зная, что растения дикорастущей конопли произрастают на участке местности, расположенном на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от его приусадебного участка по вышеуказанному адресу, на заброшенной территории бывшей животноводческой фермы.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для собственного употребления, без цели сбыта в один из дней первой декады декабря 2017 г. в дневное время ФИО1 взял дома полимерный пакет и направился к месту произрастания дикорастущей конопли, расположенному на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от его приусадебного участка дома 

<

адрес> По приходу на место произрастания дикорастущей конопли, достоверно зная, что конопля является наркосодержащим растением и что ее оборот в Российской Федерации запрещен, вошел в заросли дикорастущей конопли, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, связанных с посягательством на безопасность здоровья населения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законодательства Российской Федерации, запрещающего гражданский оборот наркотических средств, а именно в виде незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта и желая этого, незаконно, руками нарвал верхушечные части растений конопли, которые поместил в принесенный с собой полимерный пакет, тем самым ФИО1 незаконно приобрёл для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – марихуану количеством 110 г. 

Сразу после этого, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, незаконно приобретенное им наркотическое средство – марихуану количеством 110 г., удерживая при себе, тем самым, обеспечивая ее сохранность, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и нарушения законодательства Российской Федерации, запрещающего гражданский оборот наркотических средств, принес её к месту жительства, где спрятал в подполье отдельно стоящего строения в картонной коробке на территории своей усадьбы, тем самым обеспечивая ее сохранность, незаконно хранил наркотическое средство - марихуану в крупном размере, без цели сбыта, с первой декады декабря 2017 года, до момента его обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 15 минут 3 сентября 2020 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного с 17 часов 15 минут до 18 часов 50 минут, в подполье отдельно стоящего строения на территории усадьбы 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята растительная масса, которая является наркотическим средством – марихуаной количеством 110 г.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – марихуану количеством 110 г., относящееся к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов Р.Н.ИБ. находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и решил приобрести для собственного потребления наркотическое средство в виде растений дикорастущей конопли, при этом достоверно зная, что растения дикорастущей конопли произрастают на участке местности, расположенном на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от его приусадебного участка по вышеуказанному адресу, на заброшенной территории бывшей животноводческой фермы.

Сразу после этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для собственного употребления, без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов ФИО1 взял дома синтетический мешок и направился к месту произрастания дикорастущей конопли, расположенному на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от его приусадебного участка 

<

адрес>. По приходу на место произрастания дикорастущей конопли, достоверно зная, что конопля является наркосодержащим растением и что ее оборот в Российской Федерации запрещен, вошел в заросли дикорастущей конопли, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, связанных с посягательством на безопасность здоровья населения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законодательства Российской Федерации, запрещающего гражданский оборот наркотических средств, а именно в виде незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере без цели сбыта и желая этого, незаконно, руками нарвал верхушечные части растения конопли, которые поместил в принесенный с собой синтетический мешок, тем самым ФИО1 незаконно приобрёл в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – марихуану, количеством не менее 268 г. 

После чего ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, незаконно приобретенное им наркотическое средство – марихуану в крупном размере, удерживая при себе, тем самым, обеспечивая ее сохранность, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и нарушения законодательства Российской Федерации, запрещающего гражданский оборот наркотических средств, и желая этого, перенес наркотическое средство – марихуану в крупном размере, к месту жительства, где на территории своей усадьбы 

<

адрес>, разложил за домом на картонном и металлическом листах для просушки, тем самым обеспечивая ее сохранность, незаконно хранил наркотическое средство - марихуану массой не менее 268 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ часть данного наркотического средства - марихуаны массой не менее 236 г поместил в помещение отдельно стоящего строения на территории своей усадьбы в синтетический мешок, а оставшуюся часть наркотического средства – марихуану массой не менее 32 г оставил хранить за домом на картонном и металлическом листах, тем самым незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство на картонном и металлическом листах и в синтетическом мешке с 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут на территории усадьбы 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружена растительная масса, хранящаяся на картонном и металлическом листах, которая является наркотическим средством – марихуаной, количеством не менее 32 г, а так же в помещении отдельно стоящего строения на металлическом листе на территории усадьбы 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведённого с 17 часов 15 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружена и изъята растительная масса, которая является наркотическим средством – марихуаной, количеством не менее 236 г, которую он незаконно хранил без цели сбыта. 

Затем, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, находясь в зальной комнате 

<

адрес>, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. около 01 часа 10 минут умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, связанных с посягательством на безопасность здоровья населения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законодательства Российской Федерации, запрещающего гражданский оборот наркотических средств, а именно общественно опасных последствий в виде незаконного изготовления наркотического средства без цели сбыта в крупном размере и желая этого, известным ему способом, взяв часть незаконно хранящихся у него растений дикорастущей конопли из синтетического мешка, 

<

данные изъяты> с 01 часа 10 минут до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количеством 1,8 г, находящееся в металлической чашке, поместил на хранение под матрац дивана, стоящего в зальной комнате дома.

Затем, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на изготовление наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, ФИО1 в то же время и в том же месте, известным ему способом взял оставшуюся часть незаконно хранящегося у него наркотического средства в виде растения дикорастущей конопли из синтетического мешка, положил их в кастрюлю и залил растворителем, с помощью материи отжал и перелил полученную жидкость в металлическую чашку, в которой путем выпаривания растворителя, изготовил в период времени с 02 часов 20 минут до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количеством 60,6 г., часть которого поместил в два медицинских шприца, соответственно количеством 57,3 г и 3,3 г, которые спрятал за диваном, стоящим в зальной комнате дома, а оставшуюся в металлической чашке часть гашишного масла смешал с табаком, получив вещество массой 4,0 г, содержащее гашишное масло количеством 1,0 г, которое хранил в данной металлической чашке на полу возле стола в зальной комнате., а кастрюлю, в которой вымачивал растения конопли, с остатками налета вещества на внутренних стенках, являющегося наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), количеством 0,4 г, хранил за диваном, стоящим в зальной комнате дома. 

Тем самым, ФИО1 незаконно изготовил для личного употребления без цели сбыта в крупном размере наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством 62,8 г, а также вещество массой 4,0 г, которое содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) количеством 1,0 г, что является крупным размером.

Сразу после этого, в тот же день, в то же время, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, незаконно изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законодательства Российской Федерации, запрещающего гражданский оборот наркотических средств, а именно общественно опасных последствий в виде незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта и желая этого, незаконно изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством 62,8 г, а именно: 1,8 г в металлической чашке; 57,3 г и 3,3 г в двух медицинских шприцах; 0,4 г в кастрюле, а также вещество массой 4,0 г, которое содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) количеством 1,0г, в металлической чашке, обеспечивая его сохранность, незаконно хранил в помещении зальной комнаты 

<

адрес>, с момента изготовления наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) 1,8 г в металлической чашке с 02 часов 20 минут до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) 57,3 г и 3,3 г в двух медицинских шприцах; 0,4 г в кастрюле, а также вещество массой 4,0 г, которое содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) количеством 1,0г, в металлической чашке с 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 17 часов 15 минут до 18 часов 50 минут, сотрудниками полиции в жилом доме, на приусадебном участке и находящихся на нем строениях, изъята растительная масса, которая является наркотическим средством - марихуаной массой не менее 268 г, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством 62,8 г, а также вещество массой 4,0 г, которое содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) количеством 1,0 г.

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство – марихуану массой не менее 268 г; масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством 62,8 г, что относится к крупному размеру; и умышленно, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта смесь вещества массой 4,0 г, которое содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) количеством 1,0 г, и относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, в полном объеме.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника, оглашенных судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в это время ему захотелось покурить наркотическое средство, приготовленное из дикорастущей конопли, но у него его не было. Он достоверно знал, что на территории заброшенной животноводческой фермы 

<

адрес>, расположенной в северо-западном направлении, примерно на расстоянии около 800 м., произрастают растения конопли. Он решил сходить туда и нарвать растений конопли, из которой изготовить наркотик для личного употребления, путем курения, без цели сбыта.

Он взял дома синтетический мешок и проследовал в указанное место произрастания конопли. Примерно в 17 часов 10 минут он прибыл на указанное место произрастания конопли, зашел в заросли и голыми руками стал собирать верхушечные её части. Собирал он их на протяжении 20 минут, набрал примерно половину мешка, после чего пошел домой. Когда он пришел на свою усадьбу, ближе к постройкам, а именно за сараем и домом со стороны огорода он на два листа - картонный и металлический, рассыпал всю собранную им коноплю, для просушки, и сушил там до вечера ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, когда уже темнело, начал моросить дождь, чтобы конопля, которую он сушил на своей усадьбе, не промокла, он собрал в мешок, и перенес её в постройку усадьбы, где на металлический лист высыпал данную коноплю, чтобы она сушилась далее. В связи с тем, что он торопился, так как дождь расходился, он собрал коноплю не всю, и часть конопли осталась на листах на усадьбе. 

Примерно в 01.00 час ДД.ММ.ГГГГ он решил из части собранной им конопли изготовить наркотик. Для этого он проследовал в постройку, где хранил коноплю, там собрал с листа часть конопли в мешок и проследовал в дом для приготовления наркотика. В доме у него находился растворитель, чашки, кастрюля, необходимые ему для приготовления наркотика. 

<

данные изъяты> На кастрюле после вымачивания, а именно на внутренних её стенах остался налет наркотика, который он планировал в дальнейшем соскребать и употребить путем курения, смешав с табаком. Полученную вторым выпариванием «химку» он набрал в два шприца 50 кубов и 20 кубов, а оставшуюся в чашке часть «химки», примерно в 04 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он смешал с табаком и употребил путем курения. После этого, шприцы с «химкой» и кастрюлю, он спрятал за диван стоящий в зале его дома, чашку с остатками «химки» смешанной с табаком, выпаренной во второй раз он оставил на полу в зале около журнального столика, чашку с «химкой» выпаренной в первый раз, он поместил под подушку на диван. 

Примерно около 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, в это время он услышал шум работающего двигателя автомобиля, выйдя на улицу, он увидел около своей усадьбы автомобиль УАЗ, около которого стояли трое мужчин в гражданской одежде, он узнал их, это были сотрудники полиции, те представились. Мужчины сказали ему, что на территории его усадьбы со стороны огорода находятся листы, на которых лежит конопля, они спросили его разрешения осмотреть усадьбу и дом. Он разрешил им зайти и осмотреть территорию своей усадьбы, а также его жилище, о чем сделал отметку в протоколе осмотра места происшествия, а также написал заявление о разрешении осмотра усадьбы и жилого дома. Сотрудники полиции пригласили двух понятых С. и Д. с участием которых произвели осмотр усадьбы и дома, в котором он также участвовал. 

В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: на территории усадьбы на двух листах части растений конопли, россыпь, которые полицейские ссыпали в один полимерный пакет №, упаковали и опечатали его; в постройке усадьбы на листе россыпь конопли, которая была пересыпана в полимерный пакет №; в подполье усадьбы картонная коробка с растениями конопли, сильно высушенными, конопля была пересыпана в полимерный пакет №; в зале дома на полу около журнального столика чашка с веществом, которую упаковали в полимерный пакет №; в зале за диваном, два шприца с наркотиком и кастрюля, с налетом вещества на внутренних стенах, шприцы упакованы в отдельный пакет №, кастрюля упакована в отдельный пакет №; в зале дома под подушкой на диване чашка с наркотиком, которую упаковали в отдельный пакет №. Он в присутствии понятых пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, необходимо ему для личного употребления без цели сбыта. Также в ходе осмотра с кистей и ладоней его рук были произведены смывы при помощи ватного тампона, смоченного в растворителе, который был упакован и опечатан. Образец тампона, аналогичный тому, которым были сделаны смывы с кистей его рук, был также изъят и упакован. 

Он показал, что растительная масса, обнаруженная в подполье надворного строения его усадьбы, принадлежит ему, однако он про неё уже забыл, что поместил её туда на хранение, которую нарвал в первой декаде декабря 2017 года в дневное время для личного употребления. Он достоверно знал, что на территории заброшенной животноводческой фермы 

<

адрес>, расположенной в северо-западном направлении примерно на расстоянии 800 м. от его дома, произрастают растения конопли. Он решил сходить туда и нарвать растений конопли, из которой изготовить наркотик для личного употребления без цели сбыта, взяв дома пакет, проследовал в указанное место произрастания конопли, где зашел в заросли и голыми руками стал собирать верхушечные её части на протяжении 10 минут, после чего пошел домой. Там поместил растения конопли в картонную коробку и убрал в подполье постройки, которая расположена на территории его усадьбы на хранение. По внешнему виду обнаруженной конопли в коробке видно, что она нарвана зимой, по цвету и состоянию. (т. 2 л.д. 26-30)

Вина подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; в незаконных приобретении, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Показаниями свидетеля И. сотрудника полиции, о том что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут он совместно с начальником ОКОН Н. и оперуполномоченным ОКОН Р. с целью проверки информации о хранении и изготовлении наркотических средств ФИО1, прибыли на служебном автомобиле к усадьбе по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

Подъехав к указанной усадьбе, которая по периметру не огорожена, со двора вышел ФИО1 Они представились, предъявили свои служебные удостоверения, и с разрешения ФИО1 прошли на территорию усадьбы к месту, где находились листы с растениями, похожими на растения конопли. На вопрос, что находится на данных листах, Рыхлицкий пояснил, что это растения конопли, которые он нарвал для личного употребления, без цели сбыта. О факте обнаружения растительных масс он сообщил в дежурную часть ПП «Ромненский» МО МВД России «Октябрьский». Пригласив понятых, он произвел осмотр места происшествия - усадьбы и жилого дома, в ходе которого было обнаружено и изъято: за домом, на картонном и металлическом листах, растительная масса, на металлическом листе, в хозяйственной постройке, которая находится на расстоянии 4 метров от дома по указанному выше адресу, растительная масса, в картонной коробке, в подполье хозяйственной постройки, которая находится на расстоянии 4 метров от дома по указанному выше адресу, сухая растительная масса, которые были упакованы и опечатаны. Далее, Рыхлицкому был задан вопрос о том, есть ли еще на территории его усадьбы и в жилом доме, предметы и вещества, оборот которых запрещён на территории РФ, на что Рыхлицкий пояснил, что в доме находится чашка с «химкой», которую он изготовил для личного употребления без цели сбыта и предложил показать ее. После чего участвующие лица прошли в жилой дом, где было обнаружено и изъято: у журнального стола, металлическая чашка с веществом темного цвета и частицами табака. В зальной комнате стоял резкий запах органического растворителя, за диваном было обнаружено: два шприца с веществом темного цвета, которые были изъяты, металлическая кастрюля с крышкой, внутри с налетом вещества зеленого цвета, из-под матраца дивана изъята металлическая чашка со смолоподобным веществом и частицами табака. В ходе осмотра по поводу изъятого ФИО1 пояснил, что обнаруженная на листах за домом растительная масса, является коноплей, которую он нарвал ДД.ММ.ГГГГ на территории бывшей фермы 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта, а также растительная масса, обнаруженная в подполье хозяйственной постройки, является коноплей, которую он нарвал в 2017 году, на той же территории фермы. Также ФИО1 пояснил, что в шприцах, чашках находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил для личного употребления ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления без цели сбыта. В ходе осмотра с кистей рук ФИО1 при помощи ватного тампона и растворителя были произведены смывы. Ватный тампон, которым производились смывы, а также чистый ватный тампон, смоченный растворителем в качестве образца, а также все изъятое было упаковано и опечатано, на бирках все участники поставили подписи. По окончанию осмотра были составлены соответствующие документы, от ФИО1 отобрано объяснение.

Показаниями свидетеля С. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре усадьбы по адресу: 

<

адрес>, был и второй понятой, также участвовал ФИО1, который проводили сотрудники полиции. В ходе осмотра места происшествия была обнаружена на усадьбе растительная масса с запахом конопли. Рыхлицкий пояснил, что в доме есть чашка с наркотиком, которую была изъята, за диваном в зальной комнате изъяли два шприца с веществом темного цвета, металлическая кастрюля с налетом вещества, на кровати под матрацем металлическая чашка с веществом и частицами табака, у ФИО1 были сделаны смывы с кистей рук. ФИО1 пояснил, что все изъятые наркотики принадлежат ему. По окончанию проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого, а также с упаковками изъятых объектов, были ознакомлены все участвующие лица.

Кроме показаний свидетеля, вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, доказывается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: усадьбы, построек и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: на расстоянии 6 метров в юго-восточном направлении от жилого дома на земле разложены металлический и картонный листы, на которых находятся верхушечные части растений, похожих на коноплю. ФИО1 пояснил, что это верхушечные части растений дикорастущей конопли, которые он хранил с целью личного потребления, без цели сбыта. Обнаруженная растительная масса изымается с поверхности листов, помещается в пакет №. На расстоянии 4 метров в северном направлении от жилого дома расположена хозяйственная постройка, у северной стены на полу лежит металлический лист, на котором находится сухая на ощупь растительная масса. ФИО1 указал на данную растительную массу и пояснил, что она является верхушечными частями растений дикорастущей конопли, которые он нарвал на месте ее произрастания, на территории бывшей фермы, расположенной в северо-западном направлении, на окраине 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, после чего хранил с целью личного потребления без цели сбыта. Обнаруженная на металлическом листе растительная масса изымается в пакет №. В подполье хозяйственной постройки обнаружена картонная коробка без крышки, в которой находится сухая на ощупь растительная масса, светло-серого цвета. ФИО1 пояснил, что в данной картонной коробке находятся верхушечные части растений дикорастущей конопли, которую он нарвал зимой 2017 года и хранил с целью личного потребления. Растительная масса в картонной коробке изымается, помещается в полимерный желтый пакет №. На вопрос: «Имеются ли на территории усадьбы и в жилом доме, предметы и вещества, в том числе наркотические, оборот которых запрещен на территории РФ?» ФИО1 пояснил, что в доме находится чашка с «химкой», которую он изготовил как наркотик с целью личного употребления без цели сбыта и предложил указать ее. Понятые, участвующие лица прошли в жилой дом, где слева у стены-перегородки установлен раскладной диван, напротив дивана на полу у журнального стола находится металлическая чашка, с веществом и частицами табака. ФИО1 указал на данную чашку и пояснил, что в ней находится «химка», которую он изготовил как наркотик и хранил в доме. Металлическая чашка с веществом и частицами табака изымается в пакет №. ФИО1 пояснил, что в доме больше ничего запрещенного не имеется. В ходе дальнейшего осмотра, в углу за диваном, установленным слева при входе в зал дома, обнаружены 2 полимерных медицинских шприца объемом 50 и 20 кубов, наполненных идентичным смолоподобным веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что в двух шприцах находится наркотическое средство – гашишное масло, которое он изготовил в ночь на ДД.ММ.ГГГГ, и хранил с целью личного потребления. Два шприца с веществом изымаются, помещаются в пакет №. Рядом со шприцами обнаружена металлическая кастрюля с крышкой, на дне которой имеется налет вещества зеленого цвета, ФИО1 пояснил, что данную кастрюлю он использовал при изготовлении наркотического средства – гашишного масла. Кастрюля с крышкой изымаются, помещаются в пакет №. На осматриваемом диване из ткани цвета хаки находится матрац, подушка, спальные принадлежности. В ходе осмотра под матрацем обнаружена металлическая чашка со смолоподобным веществом и отдельными частицами табака. ФИО1 пояснил, что в данной чашке находится гашишное масло, которое он изготовил в ночь на ДД.ММ.ГГГГ и хранил с целью личного потребления. Чашка с веществом изымается, помещается в пакет №. Далее с кистей рук ФИО1 производятся смывы ватным тампоном, смоченным растворителем и помещается в пакет №, в пакет № помещается ватный тампон, которым непосредственно проводились смывы с рук ФИО1 Все изъятые объекты в пакетах упаковываются и опечатываются, на бирках заверяются оттисками печатей «Для пакетов №» и заверяется подписями. (т. 1 л.д. 8-20)

Заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленная на экспертизу растительная масса в пакетах №№, 2, 3 является наркотическим средством – марихуаной. Количество наркотического средства составило: №– 32г, №– 236г, № – 110г.

Марихуана – «приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля».

Представленное на экспертизу вещество в металлической чашке (пакет №), масса которого на момент поступления составила 4,0г, содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Количество наркотического средства 1,0г.

Представленное на экспертизу вязкое вещество в двух полимерных шприцах (пакет №), является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства составило: в первом шприце – 57, 3г, во втором – 3,3г.

Представленное на экспертизу вещество в кастрюле (пакет №), является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства – 0,4г.

Представленное на экспертизу вещество в металлической чашке (пакет №), является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства - 1,8г.

Масло каннабиса (гашишное масло) – «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами…».

В представленных на экспертизу смывах с рук гр. ФИО1, обнаружены характерные для конопли компоненты – каннабиноиды, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах. (т. 1 л.д. 29-34)

Суд доверяет вышеуказанному заключению эксперта, поскольку оно подробно, детально отвечает требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы эксперта по поставленным вопросам мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны. С учетом стажа работы эксперта сомнений у суда в его компетентности не вызывает.

Протоколом осмотра предметов, согласно которого, осмотрены: полимерный пакет желтого цвета, в котором находится сухая растительная масса с характерным запахом конопли; пакет серого цвета, с сухой растительной массой с характерным запахом конопли; пакет, в котором находится сухая растительная масса с характерным запахом конопли; пакет, в котором находится металлическая эмалированная чашка белого цвета, края чашки черного цвета, в чашке находится сухая липкая растительная масса с характерным запахом конопли; пакет черного цвета, в котором находится металлическая эмалированная чашка белого цвета, края чашки черного цвета, на стенках чашки имеется налет зеленого цвета; пакет черного цвета, в котором находится металлическая эмалированная кастрюля голубого цвета с крышкой, края кастрюли черного цвета, на стенках чашки имеется налет зеленого цвета; полимерный прозрачный пакет, в котором находятся два медицинских шприца, один с фирменной градуировкой на корпусе до 50 мл, на другом градуировка отсутствует, длина шприца без учета поршня 10,5 см, внутри шприцов имеется налет коричневого цвета, две жестяных банки, в которых имеется вещество темно-коричневого цвета; полимерный прозрачный пакет, в котором находится бирка с надписью: контрольный ватный тампон, смывов с рук ФИО1 произведены ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; пакет с биркой и надписью на ней: ватный тампон, смывов с рук ФИО1 произведены ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. Все объекты упакованы и опечатаны (т. 1 л.д. 109-121)

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные и изъятые вышеперечисленные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.122-123)

Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, расположенный на территории заброшенной животноводческой фермы, которая находится на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, и пояснил, что в данном месте он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут собрал растения конопли в принесенный с собой мешок, для личного потребления без цели сбыта, которые в дальнейшем хранил на территории своей усадьбы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Далее указал на место, где на картонном и металлическом листах сушил растения конопли. Затем ДД.ММ.ГГГГ с листов часть растений конопли убрал в помещение, которое находится на территории его усадьбы. После чего ФИО1 указал на помещение зальной комнаты в доме и пояснил, что в данной комнате он изготовил наркотик – гашишное масло, которое хранил в металлической чашке около стола в зальной комнате, двух шприцах за диваном, в кастрюле, в металлической чашке под матрацем. ФИО1 пояснил, что растения конопли, обнаруженные в подполье помещения он также нарвал на территории заброшенной животноводческой фермы в 2017 году. (т. 1 л.д.135-140)

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств, приведенных выше, при производстве предварительного расследования допущено не было. В связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Вывод суда о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений основан не только на фактически признательных показаниях подсудимого, данных при производстве предварительного следствия. Его показания соответствуют установленным обстоятельствам, получены без нарушения закона, в связи с чем суд принимает их в качестве допустимых и достоверных доказательств.

Давая правовую оценку преступным действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и приходит к следующему.

По смыслу закона под незаконным приобретением без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, следует понимать их получение любым способом, в том числе сбор частей дикорастущих растений, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Квалифицирующие признаки «незаконные приобретение и хранение наркотических средств» и «незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств» в совершенных ФИО1 преступлениях нашли своё подтверждение, это следует из его показаний, а также свидетелей, достоверно установлено время, даты и место приобретения, изготовления и хранения наркотических средств, которые затем были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Совокупностью вышеуказанных доказательств вина подсудимого в предъявленном ему обвинении с учетом положений ст. 252 УПК РФ установлена.

Рассматривая вопрос о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в крупном размере», суд руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому наркотическое средство – марихуана массой не менее 268 г, масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством 62,8 г относятся к крупному размеру, а смесь вещества массой 4,0 г., которое содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) количеством 1,0 г, относится к значительному размеру. 

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере (эпизод от декабря 2017г.); по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере (эпизод от 31.08.2020-03.09.2020).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Согласно статье 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, которые относятся к категории тяжких преступлений, связанные с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, данные о личности виновного. 

Подсудимый ФИО1 не судим (т. 1 л.д. 185), по месту жительства УУП ПП «Ромненский» МО МВД России «Октябрьский» и главой Чергалинского сельсовета характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 174, 175

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, выразившуюся в виде дачи объяснения органам предварительного расследования до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершения преступлений в части незаконных приобретения наркотических средств (эпизод от декабря 2017г. и эпизод от 31.08.2020) и изготовления (эпизод от 31.08.2020-02.09.2020) им наркотических средств, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе предварительного следствия полных, последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённых и предупреждения совершения новых преступлений. 

Рассматривая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд учитывает в совокупности обстоятельства совершённых им преступных деяний, характер и степень общественной опасности преступлений, которые согласно части 4 статьи 15 УК РФ относятся к категории тяжких, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, иные обстоятельства, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, и назначает подсудимому наказание, соразмерное содеянному, в виде лишения свободы на срок в пределах санкции статьи УК РФ, по которой квалифицированы его действия, с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком, в течение которого подсудимый должен своим поведением доказать своё исправление под надлежащим контролем специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого. 

Кроме этого, суд в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ, при назначении условного осуждения считает необходимым возложить на условно осуждённого, с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение определённых обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению осуждённого.

Учитывая имущественное и материальное положение подсудимого, иные обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 2 статьи 228 УК РФ, поскольку назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы условно будет достаточным для его исправления.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не усматривает, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено.

При рассмотрении вопроса о назначении наказания подсудимому, судом также рассматривался вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Однако, с учётом фактических обстоятельств, повышенной значимости и степени общественной опасности совершённых им преступлений, его личностных характеристик и иных обстоятельств дела, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую.

Назначенное наказание подсудимому, по мнению суда, отвечает целям исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений, целям восстановления социальной справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершённых им преступлений, соизмеримо как с особенностями его личности, так и с обстоятельствами совершённых им деяний.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуану), вещество, содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в металлической чашке, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в металлической чашке, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в кастрюле, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в двух шприцах, два пакета с бирками из-под смывов с кистей рук ФИО1, упакованные в пакеты, надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 5325,00 рублей, выплаченные адвокату Пихтереву П.С. на основании постановления следователя СО МО МВД России «Октябрьский» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 37-38) за оказание им юридической помощи ФИО1 по назначению на предварительном следствии, следует взыскать с осужденного, поскольку оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд не находит, в связи с тем, что подсудимый является совершеннолетним, трудоспособным, от адвоката не отказывался, возможность получения им заработной платы или иного дохода не исключается, каких-либо лиц на иждивении он не имеет.

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимого ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод от декабря 2017г.) - 3 (три) года лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод от 31.08.2020-03.09.2020) - 3 (три) года лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённого ФИО1 обязанности:

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого;

- не нарушать общественный порядок;

- с периодичностью один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённого;

- пройти обследование у врача нарколога в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 5325,00 рублей.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуану), вещество, содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в металлической чашке, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в металлической чашке, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в кастрюле, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в двух шприцах, два пакета с бирками из-под смывов с кистей рук ФИО1, упакованные в пакеты, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда, через Ромненский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Б. Ходкевич